Salia acida regni vegetabilis sanguini addita ut acidum citri, + tum vini, + & concentratum colorem sanguinis rubicundum reddunt obscuriorem & nigriorem, fluiditatem vero augent, id quod experimento domestico jam cognitum est, cum + tum sanguini leporino vel anserino commisceatur, ne grumescat.

De coloris rubicundi orta obscuritate conferatur §. 40.  
39. Fluiditas vero fit major non solum ex fluiditate in sero aucta (§. 37.) sed etiam ex distributione promptiori partium rubicundarum per acida ista promota (§. 11. n. 1.) cum partes Væas & gummi resinosas magis resolvit atque solvit, sine coagulatione partium sulphurearum. (conf. §. 27.)

## §. LV.

Acida vegetabilia in resolutione partium Væarum & alteratione partium alcalicarum convenient quidem cum acidis mineralibus (§. 50.) hæc vero resolvunt cum inspissatione sanguinis, illa e contrario sine inspissatione, sed multa magis augendo fluxilitatem (§. 51.) Si ergo indicentur acida e. g. a particulis Væis resolvendis & M. S. jam dum sit viscidæ, vel M. Seæ inviscatio esset simul præcavenda, acida vegetabilia mineralibus essent præferenda; si vero simul M. Seæ fluxilitas imminuenda, e. g. in hemorrhagiis nimis hæc illis præripiunt palmam. Coagulum quidem impedire possumus exhibendo alcalica post acidâ data: sed ob ipsam inviscationem sanguis ineptior redditur ad permeanda vasâ minima & ad stolon expediendam. Nonne ergo in tali morbo ubi viscidum jam dum adest meliorem effectum præberent acida vegetabilia, quam mineralia?

Vete-

Veteres medici febribus acutis opposuerunt vel ipsa  $\text{X}\ddot{\text{a}}$  vegetabilia vel talia medicamenta, quæ  $\text{X}\ddot{\text{a}}$  in corpore nostro fiunt similia ut Decoctum avenaceum, quod intra quatuor horas acescit. Ipse HIPPOCRATES mel cum aceto &  $\nabla$  in talibus morbis propinavit &c., quæ medicamenta simplicia & vilia etsi videantur, in hisce febribus maxime tamen sunt laudanda. Quod enim ad HIPPOCRATIS remedium, tunc optime cum nostra theoretica febrium cognitione convenit; mel  $\Delta$ e suo & paucō  $\text{X}\ddot{\text{a}}$   $\Theta$ ia acria mitigat,  $\nabla$  partes fluxiles amissas restituit,  $\text{X}$ tum putredinem vincit, alcalescentiæ resistit, crassum sanguinem in arteriis stagnantem (§. 47.) dividit atque resolvit, (§. 40. §. 51. 27) & commixtionem aquæ quæ alias repellitur ab isto sanguine crasso, adjuvat. (cont. §. citat.)

### §. LVI.

$\text{V}$  coagulat sanguinem. In majori dosi si adfundatur in gelatinam albicanem eundem mutat.

De coloris mutatione conf. §. 13. n. 3. Coagulum & præcipitatio vero oritur in sanguine ex eadem ratione, qua præcipitatur & coagulatur serum. (conf. §. 29.)